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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 24 februarie 2020 

 

 

 Sedinta a fost convocata conform Dispoziţiei nr. 119/18.02.2020. 

Consilieri prezenţi: 12 

Consilieri absenţi: Abdula Ersan, Şlincu Ioan 

Preşedinte de şedinţă:  Curtacai Tanher 

Participa: Jifcu Marius- Arhitect şef, Valeanu Viorel – şef Serviciu venituri, contabilitate,    

                Mioara Axân – Şef Seviciu APL 

 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local al domnului Georgescu 

Vasile-Florian pe locul devenit vacant. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  Doamna Secretar prezinta Procesul verbal al 

Comisiei de Validare.     

Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

Domnul Georgescu Vasile-Florian depune jurământul. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2020 

al oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin.Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Constandin Florea solicită informaţii privind coparatia BVC fata de anul 2019. 

Domnul primar mentioneaza faptul ca fata de anii anteriori BVC pentru anul 2020 este mai 

mare. 

Având in vedere cele mentionate, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a ştatului de funcţii al aparatului 

de specialitate al primarului oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 
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4. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Techirghiol, jud. 

Constanţa. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de activitate pentru anul 2019 al Clubului 

Sportiv „Sparta” Techirghiol. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi 

funcționare al CS Sparta Techirghiol, aprobat prin HCL nr. 109/2016. Inițiator: d-l Primar 

– Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea salariilor de bază ale personalului din cadrul CS 

Sparta Techirghiol. Inițiator: d-l Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1,2,3. 

 Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

 Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 113/25.05.2017 privind atribuirea în 

proprietate a unui teren domnului Georgescu Vasile-Florian şi doamnei Georgescu Olga-

Despina – Cetăţeni de onoare ai oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobare contractare servicii de avocatură pentru anul 2020 în 

vederea reprezentării intereselor oraşului Techirghiol în faţa instanțelor judecătorești. 

Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Constandin Florea menționează faptul ca numărul dosarelor a crescut ca urmare a 

suprapunerilor de terenuri care provin din cauza serviciului urbanism. 

De asemenea, domnul consilier Constandin solicita  sa i se prezinte un Raport din partea 

avocatului privind situația dosarelor. 

Având in vedere cele menționate, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 11 voturi pentru. 

- 1 vot împotrivă(domnul Constandin Florea) 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobare servicii de monitorizare factori de mediu şi gestionare 

deşeuri în cadrul proiectului „Valorificarea potențialului balnear și turistic al Lacului 

Techirghiol prin dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare“- cod SMIS 118986. Inițiator: 

dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                    DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

             TANHER CURTACAI 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 

 


